vigência contratual. EMBASAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993; FONTE DE
RECURSO: 100; VALOR: R$11.150,67 (onze mil cento e cinquenta reais e sessenta e sete
centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA:
22/11/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR
e Pela Empresa: LOURIVAL MACHADO.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2022
PROCESSO: 00113-00003425/2021-45; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: EB INFRA Construções LTDA, CNPJ:
08.448.846/0001-09; OBJETO: Manutenção do equilíbrio econômico-financeiro por meio
de reajuste de preços; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205;
Programa e Trabalho: 26.782.6216.1475.1199; Natureza da Despesa: 44.90.51; Fonte de
Recursos: 161 (dividendos), ID-0; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 65 §8º, Lei nº
8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 22/11/2022; ASSINANTES: Pelo DER/DF:
Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada: Flávio Jaime Guedert

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 – UASG 926167
Processo: 00095-00000508/2022-65. Objeto: seleção da proposta mais vantajosa para a contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados em auditoria independente para
elaboração de parecer independente sobre as demonstrações financeiras, contábeis e demais prestações
de contas, preparados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, da Sociedade de
Transportes Coletivos de Brasília Ltda. - TCB, relativos ao exercício financeiro de 2022 e anos
consecutivos, prorrogável de acordo com prazo permitido em Lei nº 13.303 de 2016. Conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Tipo Menor Preço.
Informações Orçamentárias: Gestão/Unidade 26.201, Fonte 183, Programa de Trabalho:
26.122.8216.8517.0079, Elementos de Despesa: 3.3.90.35-04. Prazo de Execução: 12 (doze) meses.
Edital disponível para download nos sites www.gov.br/compras e www.tcb.df.gov.br/licitacoes. Envio
de Esclarecimentos e Impugnações para o e-mail: licitacao@tcb.df.gov.br. Preço Estimado Total R$
19.331,14 (dezenove mil trezentos e trinta e um reais e quatorze centavos). Data/Hora de abertura: 08
de dezembro de 2022 às: 10h00. Local: www.gov.br/compras

JOÃO RAIMUNDO DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente

COMPANHIA DO METROPOLITANO

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Processo: 00097-00009522/2022-78. Contratante: METRO-DF. Contratada: RDJ
ASSESSORIA E GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI. CNPJ: 06.350.074/0001-34. Espécie:
Contrato Nº 055/2021. Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato Administrativo nº 055/2021,
celebrado com a RDJ ASSESSORIA E GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI, em decorrência
da inadimplência de obrigações trabalhistas, resultando em desconformidade com a
CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA do referido instrumento
contratual, Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico Nº 005/2021. Data da Assinatura:
09/11/2022. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Márcio Guimarães de Aquino.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 0097-000438/2017. Contratante: METRO-DF. Contratada: LINK CARD
ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI. CNPJ: 12.039.966/0001-11. Espécie: Quinto
Termo Aditivo ao Contrato Nº 029/2017. Objeto: a prorrogação excepcional do prazo de vigência
por mais 06 (seis) meses, ou até que se conclua o procedimento licitatório para nova contratação.
Ata de Registro de Preço 9001/2017 - SEPLAG. Valor Total: R$ 35.779,99. Vigência: 20/11/2022
a 20/05/2023. Data da Assinatura: 18/11/2022. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e
Carlos Luiz Barroso Júnior. Pela contratada: Marcelo de Oliveira Lima.

COMUNICAÇÃO SOCIAL

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS REALIZADAS PELA COMPANHIA
DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

Em cumprimento ao parágrafo 2º do artigo 22 da Lei Orgânica do Distrito Federal e ao Art.
4º da Lei Distrital nº 3.184 de 29 de agosto de 2003, a Companhia do Metropolitano do
Distrito Federal – METRÔ-DF, divulga abaixo o quadro DEMONSTRATIVO DAS
DESPESAS COM PROPAGANDA, PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES LEGAIS de
valores LIQUIDADOS, referente ao 3°(terceiro) trimestre de 2022.

BENEFICIÁRIO FINALIDADE DA AÇÃO VALOR

Diário Oficial do Distrito Federal
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

R$ 10.797,94

Diário Oficial da União
Publicidade Legal
(Editais e Avisos)

-

TOTAL GASTOS LIQUIDADOS NO 3º TRIMESTRE (a) R$ 10.797,92

DOTAÇÃO AUTORIZADA PARA 2022 (b) R$ 370.000,00

RECURSO DISPONÍVEL FINAL 4º TRIMESTRE 2022 (b) - (a) R$ 339.482,08

MARIA ALESSANDRA SEADI
Chefe da Comunicação Social

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Diretoria Colegiada da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal –
CAESB, diante do que consta nos autos do processo 00092-00051507/2022-89, em
especial o Parecer Jurídico nº 292/2022, com fundamento no art. 43, II e IX, do Estatuto,
RATIFICA o ato de autorização do Presidente, referente à contratação da empresa
METROHM BRASIL INSTRUMENTAÇÃO ANALÍTICA EIRELI,
CNPJ:07.748.837/0001-62, por meio de mediante INEXIGIBILIDADE de LICITAÇÃO,
com fulcro no artigo 30, caput, da Lei nº 13.303/2016, e no artigo 118, do Regulamento
de Licitações e Contratações da Caesb – RILC/2021, visando a “aquisição de módulo
cromatógrafo iônico marca Metrohm, modelo 930 Compact IC Flex e acessórios para
ampliação da capacidade de processamento de amostras”, no valor de R$ 884.819,34
(oitocentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e dezenove reais e trinta e quatro centavos),
conforme condições, quantidades e especificações constantes no Termo de Referência e
nos Dados para elaboração do edital , bem como a nota de empenho para cobertura da
contratação. As despesas serão realizadas no Projeto/Subtítulo: 17.512.6209.7006/6033;
Natureza da Despesa: 44.90.51; Código de Aplicação: 22.206.012.021-5; Fonte de
Recursos: Recursos Próprios De Investimentos - REPI, Código 21.101.100.000-6
AUTORIZAÇÃO: 11/11/2022 – Pedro Cardoso de Santana Filho – Presidente.
Ratificação: 21/11/2022 – Diretoria Colegiada: Carlos Eduardo Borges Pereira - Diretor
de Operação e Manutenção; Haroldo Toti - Diretor de Regulação e Meio Ambiente; Luiz
Gustavo Barreira Muglia - Diretor Jurídico; Roberta Alves Zanatta - Diretora de Suporte
ao Negócio; Sérgio Antunes Lemos - Diretor Financeiro e Comercial; Virgílio De Melo
Peres - Diretor de Engenharia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato 9485/2022, publicado no DODF em 29/06/2022.
ASSINATURA: 18/11/2022. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PREÇO/VALOR:
Acréscimo de R$ 30.210,63 (trinta mil e duzentos e dez reais e sessenta e três centavos)
passando o total contratual para R$ 304.850,00 (trezentos e quatro mil e oitocentos e
cinquenta reais). ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso de Santana Filho -
Presidente e Roberta Alves Zanatta - Diretora de Suporte ao Negócio. Pela MIIKA
NACIONAL LTDA: Adriana dos Santos Dória Cardoso.

DIRETORIA FINANCEIRO E COMERCIAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 091/2022 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00043800/2022-18. Pregão Eletrônico nº
238/2022 – CAESB. ASSINATURA: 22/11/2022. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de peças e acessórios originais
para reposição em equipamentos Higra. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202.
PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA:
17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS: 11.101.000.000-3;
CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: em
até 60(sessenta) dias consecutivos, contados a partir do primeiro dia útil posterior ao
recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a contratação. VIGÊNCIA: 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de sua assinatura,
sendo obrigatória a sua publicação, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do art. 12
Decreto nº 39.103/2018. EMPRESA ADJUDICATÁRIA: HIDRO FORTE BOMBAS E
MOTORES LTDA, valor R$ R$ 1.926.726,56 (um milhão, novecentos e vinte e seis mil,
setecentos e vinte e seis reais e cinquenta e seis centavos) para os lotes 01, 02 e 03.
ASSINANTES: Pela CAESB: Sérgio Antunes Lemos – Diretor Financeiro e Comercial e
Roberta Alves Zanatta – Diretora de Suporte ao Negócio. Pela HIDRO FORTE BOMBAS E
MOTORES LTDA: Fabricio de Rezende Pereira.

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
1° TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022 – CAESB,
PUBLICADA NO DODF DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022. ASSINATURA:
01/11/2022. PROCESSO N° 00092-00038616/2021-18. CONTRATANTE: Companhia
de Saneamento Ambiental do DF – CAESB. ADJUDICATÁRIA: ETOILE MARCHE
EN GENERAL MATERIAIS E SERVIÇOS EM GERAL - EIRELI. ALTERAÇÃO DE
CLÁUSULAS: CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente aditivo tem por objeto registrar a
alteração da “Cláusula VI – Do preço, especificação e consumo”, de forma a atender a
imunidade tributária declarada pela Secretaria de Fazenda do DF, quanto ao recolhimento
do ICMS, a qual, por consequência implicará em um Diferencial de Alíquota (DIFAL) no
preço registrado na Ata. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO/VALOR: 2.1 Com o
presente aditamento, o valor do contrato sofrerá um acréscimo a partir do dia 01/10/2022,
no importe de R$ 27.009,98 (vinte e sete mil e nove reais e noventa e oito centavos),
passando ao valor total de R$ 492.335,34 (quatrocentos e noventa e dois mil e trezentos e
trinta e cinco reais e trinta e quatro centavos). ASSINANTES: Pela CAESB: Sergio
Antunes Lemos –Diretor Comercial e Roberta Alves Zanatta - Diretora de Suporte ao
Negócio. Pela ETOILE MARCHE EN GENERAL MATERIAIS E SERVIÇOS EM
GERAL - EIRELI: Adriano Pereira Gonçalves.

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 219, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0000348J
Realce